郑州工商学院工学院文件

工字〔2021〕8 号
关于印发《工学院教研活动实施办法》的通知
院属各单位：

《工学院教研活动实施办法》已经学院研究通过，现予以印发。

                              工学院
                                  2021年9月30日
工学院教研活动实施办法
教研活动是指从教学研究的实际需要出发，就教育教学实际存在的问题，以教师为主体，通过教研程序，取得研究成果，并直接用于教育教学，从而提高教学质量和教师专业化水平的教研活动。为稳步推进教育教学改革，深入开展课堂教学研究，努力提高教师的专业化发展水平，实施以研促教、以教辅研，加强教师之间相互合作、相互交流、互相学习、共同提高，解决教师在教学中存在的实际问题，全面提升教育教学质量，特制定工学院教研活动实施办法。
一、指导思想
（一）树立人人参与意识
在教研活动中，帮助教师解决课堂教学中共性较大的问题和前瞻性问题，并找出自身存在的诸多影响个人发展的思想问题，释放自身潜力，主动参与教研活动，做到人人是研究者、人人有教研主题、人人有教研成果。从而形成教师之间合作、交流、探讨、共享的教研活动机制与模式。

（二）建立教学研究导向机制

教师要勤于研究，通过说课、听评课、个人反思等多种形式，发现问题、总结经验、反思教学、探索规律。减少评价式听课，增强指导性听课，解放教师思想，减轻教师心理压力。呈现更加人文化、科学化的教研氛围，使全体教师都能在研究的状态下投入自己的本职工作。

加强对外沟通与交流

    采取“请进来、走出去”的办法，使教师与外界保持经常性的沟通联系，建立信息交流平台，把最新的教改信息、教育资源分享给广大教师，提高教师教育教学研究水平，促使教师由“教书匠”向“专业型”转变，并及时把教师的阶段性成果推向社会，铸造教学名师。
二、教研目标
（一）使广大教师端正教育思想，进一步更新教育理念，树立正确的教育观、价值观，改进教学方法，转变学生学习模式，培养学生自主学习、合作学习、探究学习，探索每位学生都能得到充分发展的课堂教学途径，为学生终身发展奠定基础。

（二）构建更加合理的师资队伍结构，增强教师的职业道德修养和水平，提高教师队伍的整体实力。重点培养一批具备实施和推广各级各类课程建设能力的教师队伍，促进课程改革顺利发展。

（三）以课堂教学实践为载体，通过教师与教师的互动与交流，提高教师的课堂教学能力和研究能力。总结课堂教学的成功经验，形成不同类型课程的不同教学方法，总结出有效教学模式。
三、主要形式
建立以“自我反思、同伴互助、专业引领”为核心要素，以理论学习、案例分析、教学反思、结对帮扶、经验交流、调查研究、问题解决、教学咨询、教学指导、说课、听评课、课改沙龙等为基本形式，通过教学观摩为教师参与教研创设平台、创造条件。灵活运用开放式教研活动、促进式教研活动、针对式教研活动、学科整合式教研活动等多种教研形式，通过“问题——计划——行动——反思”操作方式，努力提高教研活动的针对性和实效性。

自我反思

教师的自我对话，对自己行为进行思考、审视、分析。结合教师专业发展需要，自定专业提高学习、个人教研学习计划，对自己教学行为进行分析，提出问题，制定对策。

同伴互助

以教研室或课程组为互助载体，促进教师与同伴的对话。注重“以老带新，以强带弱”,提倡在教研中有不同呼声，在一个群体中有不同思想，鼓励教师大胆评点，各抒已见。以教师或学生形成的问题为研究内容，将问题入组，以组为单位制定计划开展研究。

专业引领

一方面聘请校外教育教学研究专业人员或专家进校进行专业指导，另一方面提倡教师从专业的著名刊物或互联网上学习和引进名家教研思想。将教研专家的新理念和教育思想引进来。

（四）“问题——计划——行动——反思”操作方式
发现问题——教师在自我反思中发现教育教学存在的困惑和问题，并和教研室的成员进行交流，选择大家都感兴趣的问题，作为教研活动的主题。

制订计划——搜集、学习、整理相关的文献，了解所要研究的问题的症结和关键，在专业人士的指导和帮助下制定解决问题的计划和方案。

行动实践——根据制定的研究计划，教研室成员进行分工，分头开展教育教学实践和探索，并保持探索过程中的同伴互助。

修改方案——结合实践过程中遇到的实际问题，教研室反思，修改原来的行动计划，使之更加符合教学的实际情况。

再次实践——依据新的实施方案再次开展教育教学实践，取得第一手的实践资料。并注意反思实践过程是否和修订之后的方案相吻合。若差距比较大，还需进一步修订方案，并进行第三轮的实践。

总结反思——教师个人将参加每次教研活动中感触最深的一件事、一个教育教学片段，可以通过案例的形式撰写出来，并和全组老师一起分享。同时教研室总结每次教研活动开展过程的得失，如实填写教研活动记录表。
四、具体实施

（一）制定教研活动计划
根据高校教育教学方面的热点问题，以及学校对教研活动的基本要求，结合各教研室实际情况，制定合理、科学的教研活动计划（见附件1）。要发动全体教师以主人翁的意识积极参与教研活动。各教研室每学期至少开展8次教研活动，每学期抽取4个教研室分别承担学院4次教研活动。
（二）组织开展教研活动
各教研室要组织教师学习本学科课程标准，明确本学科的目的、任务，讨论并确定各年级、各专业的教学要求。组织教师进行教学常规建设，实现备课、上课、作业布置和批改、辅导答疑、成绩考核评定及科技创新活动等基本教学环节的制度化、规范化、科学化。

积极开展教学研究活动，依据学科特点和学生实际，结合教学中遇到的问题，围绕学校组织申报的教科研课题确定教研室、备课组和个人每学期的研究课题，有计划地开展研究，及时总结、交流、推广教学经验。

组织备课组备课、研究解决教学疑难问题。学习教学经验、教改经验，讨论分析学生的学习态度、学习方法、学习质量等状况，提出解决问题的措施和办法。

做好以老带新工作，充分发挥老教师传帮带作用，要落实到人，加速培养新进教师和青年教师。

（三）填写教研活动记录
各教研室要安排专人填写教研活动记录表（见附件2），教研活动记录要根据教研活动实际开展情况，将研讨主题、研讨过程、最终结论叙述清楚，并要记录清楚本次教研活动产生的实际意义。
附件1：郑州工商学院教研活动计划表

附件2：郑州工商学院教研室教研活动记录表
                                    工学院
2021年9月30日

郑州工商学院工学院办公室          2021年9月30日印发